Совет народных депутатов

Парижскокоммунского сельского поселения

Верхнехавского муниципального района

Воронежской области

РЕШЕНИЕ
от 28.11.2024 г. № 127
с. Парижская  Коммуна
О внесении изменений в решение Совета народных

депутатов Парижскокоммунского

сельского поселения  от 09.09.2020года № 114

«Об утверждении программы

«Комплексное развитие систем коммунальной

инфраструктуры Парижскокоммунского сельского

поселения Верхнехавского муниципального

района  на 2021-2026 годы»

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 г. № 261 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», методическими рекомендациями от 06.05.2011г. № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», Федеральным законом от 30.12.2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов коммунального комплекса», руководствуясь  Уставом Парижскокоммунского сельского поселения Верхнехавского муниципального района Воронежской области Совет народных депутатов Парижскокоммунского сельского поселения

Р Е Ш И Л:

1. Внести изменения в программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Парижскокоммунского сельского поселения Верхнехавского муниципального района на 2021-2026 годы» :

1.1. В пункт № 1.4.4, раздела 1.4. изменить таблицу  №2, (таблица прилагается).
1.2. Пункт 2, раздела 1.4. изложить в следующей редакции. (приложение).

1.3. Дополнить разделом 9 и разделом 10 следующего содержания. (приложение)
2.  Обнародовать настоящее решение в установленных Уставом поселения местах.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
4.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Парижскокоммунского  сельского поселения                                                                                 Верхнехавского муниципального района                                                            Д.В.Кирсанова

                                                                                                           Приложение к решению Совета народных депутатов

 Парижскокоммунского сельского поселения

От 28.11.2024г. № 127
Таблица № 2

Характеристика водопровода

	Наименование населенного пункта
	Скважины
	Насосы
	Сети
	Накопительные емкости

	К-во
	Глубина, м
	Марка
	Производительность, м3/сут.
	Протяженность, км.
	Материал
	Год ввода
	Износ, %
	К-во
	Износ, %

	С.  Парижская  Коммуна
	        1
	42
	ЭЦВ 6-10-110
	360
	3
	Чугун/сталь/п/э

	8100
	00
	0

 2. Показатели сферы жилищно–коммунального хозяйства муниципального образования
Отрасль жилищно-коммунального хозяйства Парижскокоммунского сельского поселения характеризуется следующими параметрами:
	Показатель
	Ед.
измерения
	Значение показателя

	Общая площадь жилого фонда:
	тыс.м2
	60.8

	 в том числе:

	Муниципальный жилищный фонд
	-//-
	0,24

	МКД (многоквартирные жилые дома)
	Шт.
	9

	 из них в управлении:

	УК (управляющая компания)
	-//-
	0

	Управление ТСЖ
	-//-
	0

	Непосредственное управление
	-//-
	9

	Теплоснабжение

	Количество котельных
	шт.
	1

	в том числе:

	Угольные котельные
	-//-
	0

	Протяжённость тепловых сетей
	км
	41,005

	Водоснабжение

	Скважины
	шт
	1

	из них обслуживают многоквартирный жилищный фонд
	-//-
	1111111100111

	средняя производительность
	Тыс. м3/сут.
	1111000000000

	Водопроводы
	единиц
	3441566664

	из них обслуживают многоквартирный жилищный фонд
	-//-

	Протяженность сетей
	км
	3,0

	из них обслуживают многоквартирный жилищный фонд
	-//-
	3,0

IX. Анализ фактических и плановых расходов на финансирование инвестиционных проектов с разбивкой по каждому источнику финансирования с учетом реализации мероприятий, предусмотренных Программой.
Реализация  Программы осуществляется администрацией сельского поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать средства областного бюджета, в т.ч. выделяемые на целевые программы Воронежской области, средства районного и местного бюджета, собственные средства предприятий коммунального комплекса. Пересмотр тарифов на ЖКУ производится в соответствии с действующим законодательством. Объемы финансирования коммунальной инфраструктуры могут изменяться при формировании бюджета сельского поселения на очередной финансовый год.

Анализ фактических расходов по инвестиционным проектам не производился в связи с тем, что все предлагаемые мероприятия будут реализовываться в период с 2020 по 2026 годы.

X. Обосновывающие материалы.
10.1. Обоснование прогнозируемого спроса на коммунальные ресурсы.
Согласно действующему генеральному плану на 2031 год прогнозируется незначительное увеличение численности населения поселения. В связи с этим и при условии осуществлении мероприятий, направленных на повышение общей энергоэффективности, изменения показателей спроса на коммунальные услуги не прогнозируется.

 Согласно действующему генеральному плану по 2026 год на территории поселения реализация инвестиционных проектов в сфере строительства не планируется, в связи с чем изменения показателей спроса на коммунальные услуги не прогнозируется.

10.2. Обоснование целевых показателей комплексного развития коммунальной инфраструктуры, а также мероприятий, входящих в план застройки поселения.
Результаты реализации Программы определяются с достижением уровня запланированных технических и финансово-экономических целевых показателей.

Целевые показатели устанавливаются по каждому виду коммунальных услуг и периодически корректируются.

Удельные расходы по потреблению коммунальных услуг отражают достаточный для поддержания жизнедеятельности объем потребления населением материального носителя коммунальных услуг.

Охват потребителей услугами используется для оценки качества работы систем жизнеобеспечения.

Уровень использования производственных мощностей, обеспеченность приборами учета, характеризуют сбалансированность систем.

Качество оказываемых услуг организациями коммунального комплекса характеризует соответствие качества оказываемых услуг установленным требованиями, эпидемиологическим нормам и правилам.

Надежность обслуживания систем жизнеобеспечения характеризует способность коммунальных объектов обеспечивать жизнедеятельность поселения без существенного снижения качества среды обитания при любых воздействиях извне, то есть оценкой возможности функционирования коммунальных систем практически без аварий, повреждений, других нарушений в работе.

Надежность работы объектов коммунальной инфраструктуры характеризуется обратной величиной - интенсивностью отказов (количеством аварий и повреждений на единицу масштаба объекта), износом коммунальных сетей, протяженностью сетей, нуждающихся в замене, долей ежегодно заменяемых сетей; уровнем потерь и неучтенных расходов.

Ресурсная эффективность определяет рациональность использования ресурсов, характеризуется следующими показателями: удельный расход электроэнергии, удельный расход топлива.

Количественные значения целевых показателей определены с учетом выполнения всех мероприятий Программы в запланированные сроки.

10.3. Характеристика состояния и проблем систем коммунальной инфраструктуры.
Характеристика состояния систем коммунальной инфраструктуры приведена в разделе 3 «Характеристика существующего состояния систем коммунальной инфраструктуры, перспективы развития».

Проблемы в системе водоснабжения:

 · изношенность водопроводных сетей и оборудования;

Проблемы в системе водоотведения (канализации):

· отсутствие централизованной системы водоотведения.

Проблемы системы теплоснабжения:

· низкий уровень энергоэффективности;

· высокая степень изношенности теплосетей.

10.4. Оценка реализации мероприятий в области энерго- и ресурсосбережения, мероприятий по сбору и учету информации об использовании энергетических ресурсов в целях выявления возможностей энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Основными задачами Программы по повышению энергосбережения и энергетической эффективности работы систем коммунальной инфраструктуры, являются:

· совершенствование системы учѐта потребляемых ресурсов;

· внедрение энергоэффективных устройств.

Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, приведет к повышению энергосбережения и энергетической эффективности работы систем коммунальной инфраструктуры.

10.5. Целевые показатели развития систем коммунальной инфраструктуры.
Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры характеризуется следующими группами показателей:

- доступность для населения коммунальных услуг;

- качество коммунальных услуг;

- степень охвата потребителей приборами учета;

- надежность (бесперебойность) работы систем ресурсоснабжения;

- величины новых нагрузок, присоединяемых в перспективе.

10.6. Перечень инвестиционных проектов в отношении соответствующей системы коммунальной инфраструктуры.
Инвестиционные проекты по развитию системы водоснабжения.
Программа инвестиционных мероприятий по развитию системы водоснабжения представлена в в настоящей Программе.

Инвестиционные проекты по развитию системы водоотведения (канализации).
Инвестиционные проекты по развитию системы водоотведения (канализации) на период реализации Программы отсутствуют.

Инвестиционные проекты по развитию системы теплоснабжения.
Инвестиционные проекты по развитию системы теплоснабжения, в том числе централизованного, на период реализации Программы отсутствуют.

10.7. Предложения по организации реализации инвестиционных проектов.
Существуют различные варианты организации проектов (групп проектов), вошедших в общую программу проектов. Прежде всего, рекомендуется рассматривать следующие варианты организации проектов:

· проекты, реализуемые действующими на территории муниципального образования организациями коммунального комплекса;

· проекты, выставляемые на конкурс для привлечения сторонних инвесторов (в том числе по договору концессии);

· проекты, для реализации которых создаются организации с участием администрации муниципального образования;

· проекты, для реализации которых создаются организации с участием действующих ресурсоснабжающих организаций.

Рекомендуется производить выполнение Программы по мере возможности и изыскания финансовых средств.

10.8. Обоснование использования в качестве источников финансирования инвестиционных проектов тарифов, платы за подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства к системам коммунальной инфраструктуры.
Строительство и реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры осуществляются организациями коммунального комплекса, сетевыми компаниями с их последующей эксплуатацией. Окупаемость затрат на строительство и реконструкцию достигается путем формирования и защиты инвестиционных программ развития сетей (за счет инвестиционной надбавки в тарифе). Инвестиционные программы будут корректироваться в соответствии с программами комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения. Основным требованием при утверждении инвестиционных программ организаций коммунального комплекса будет являться использование в мероприятиях инновационной продукции, обеспечивающей энергосбережение и повышение энергетической эффективности.

10.9. Прогнозируемые расходы бюджетов всех уровней на оказание мер социальной поддержки, в том числе предоставление отдельным категориям граждан субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.
Размер ежемесячной денежной компенсации для различных категорий граждан могут составлять до 50 % затрат на оплату коммунальных услуг.